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Herriot a komuniści.
(jz.) Jeżeli dzisiejsi władcy Rołsji 

sądzili, że nawiązanie stosunków dyplo
matycznych z Francją ułatwi im propa
gandę komunistyczną w tym kraju — to 
$rubo się pomylili. Rząd p. Herriota, 
który długi czas patrzył przez palce na 
działalność komunistów francuskich, 
akurat teraz, tuż po przyjeździe do Pa
ryża przedstawiciela Sowietów Krassi- 
na, głośno i energicznie powiedział im: 
stop! „Możemy się zwalczać w parla
mencie — mówił p. Herriot do' komuni
stów — lecz rząd nie pozwoli na wy
wołanie zaburzeń a wszelką akcję w tym  
kierunku będzie zwalczał jaknajostrzej“ .

Rząd p. Herriota nie poprzestał na 
zapowiedziach i groźbach. Tak we 
Francji jak i jej kolonjach policja z roz
kazu rządu wyłapuje masdwo komuni
stów i — o ile nie są oni obywatelami 
francuskimi — wypycha ich zagranicę. 
W ten sposób p. Herriot daje do zrozu
mienia panom bolszewikom, że jego za
powiedź, iż nie ścierpi zagranicznej pro
pagandy komunistycznej we Francji —  
nie była pustą groźbą, lecz że jest zde 
cydowany nawet na... odesłanie p. Kras- 
sina z powrotem do Moskwy. Okazuje 
się, że p. Herriot wie doskonale, jakim  

; językiem trzeba przemawiać do pp. 
Kraąsina, Apfelbauma i towarzyszy.

Jnkle zmkmv przynosi noay trnMtrt 
polsKo-francosM.

PARYŻ, 11. 12.
W czoraj popołudniu został podpisa

ny we francuskiem ministerstwie spr. 
zagranicznych nowy traktat handlowy 
polsko - francuski. Na mocy tej umowy 
Poflska uzyskała od Francji zniżenie 
opłat wwozowych na przeszło 100 ar

Stanowisko Herriota znalazło uzna
nie niemal całego parlamentu francu
skiego. Izba uchwaliła mu po jego mo
wie skierowanej przeciwko 1 komunistom  
votum zaufania wszystkimi głosami 
przeciw 29 głosom komunistów. Jest to 
największy dotąd sukces Herriota 
w parlamencie — a równocześnie do
wód, że cały naród francuski poprze 

swój rząd w walce z komunistycznymi 
wichrzycielami.

Pan Krassin będzie miał w Paryżu  
stanowisko bardzo trudne. Ma on po
dwójne zadanie: robić zamęt we Francji, 
a mimo to utrzymywać dobre stosunki 
dyplomatyczne z jej rządem. Moskwa li
czyła na znaną tolerancję Herriota, 
a ten tymczasem pokazał jej... pięść, 
uzbrojoną w paszport Krassina. „Jedna 
nieostrożność z twojej strony, a poje- 
dziesz do swego „raju“ — mówi ten 
gest.

Czy gest ten zdoła powstrzymać 
Krassina od popełniania „nieostrożno- 
ści“? Zda  je się, że nie. W ypadki w Pol
sce, Niemczech i Anglji dowodzą, że 
sowieckie placówki dyplomatyczne są 
niczem więcej, jak siedzibami propa
gandy komunistycznej. Placówka so
wiecka w Paryżu zapewne nie będzie 
stanowić wyjątku.

tykułów, przedew'szystkiem zaś na towa 
ry włókiennicze i chemiczne. Ze swej 
strony Polska przyznała Francji zniżkę 
cłową na szereg artykułów. Między in- 
nemi zniżka ta wynosi: dla jedwabiu 70 
proc., wina 90 proc., samochodów 60 
proc., dla innych towarów 50 proc.

Mfkhszewskitgo
stała sia faktem^

W ARSZAW A, 11. 12. (PAT)

Prezydent Rzplitej postanowieniem  
z dnia 11-go grudnia br. zwolnił p. Bo
lesława Miklaszewskiego z urzędu mi

Sprawy Gdańskie na Sesji 
Ligi Narodów.

RZYM, 11. 12. (PAT)
Prowadzone są tu rokowania w na

stępujących sprawach dotyczących 
Gdańska: w sprawie dyrekcji kolejowej 
podziału mienia i tabdru W isły i kwe- 
stji promu na W iśle, przyczem rząd

Ciemności 
na ulicach Londynu. 
Utrudniona komunikacja. Dla złodziej! dobre czasy

LONDYN, 11. 12. (PAT)
Miasto pogrążone jest od 36 godzin 

w ciemnej mgle. Od 50 lat nie było tak 
ciemnej mgły. Komunikacja odbywa się 
wśród największych trudności. W yda
rzyły się liczne wypadki. Ruch lotniczy 

nistra W . R. i O. P. i równocześnie po- 
ruczył kierownikowi dep. nauki i szkół 
wyższych prof. Janowi Zawadzkiemu 
kierownictwo Ministerstwa W yznań Ret 
i Ośw. Publiczn.

nasz potwierdził obietnicę do budowy 
promu. W dniu wczorajszym minister 
Strasburger udzielił prasie włoskiej wy
jaśnień w sprawach, dotyczących Gdań
ska. W ieczorem min. Strasburger obec
ny był na obiedzie u MussolinTego.

do kontynentu został wstrzymany, jak 
również ruch okrętowy na Tamizie. —  
Giełda była wczoraj zamknięta. Mgła 
jest tak gęsta, że wciska się nawet do 
mieszkań. Pod osłoną mgły dokonano  
licznych włamań i kradzieży.

HłrurwnKanga

Posiedzenie Konwentu Seniorów
W ARSZAW A, 11. 12. (PAT)

Dziś po południu odbyło się pod prze 
wodnictwem p. marszałka Sejmu posie
dzenie Konwentu Sen  jorów. Na wstępie 
posiedzenia odczytano pismo ministra 
sprawiedliwości w sprawie niewłaściwe 
goi zachowania się niektórych posłów, 
interweniując, w sprawach sądowych. 
Konw (ent uznał to pismo za uzasadnione 
i postanowił przesłać je poszczególnym  
klubom. Następnie Konwent załatwił

sprawę nowego' obsadzenia komisyj sej
mowych przy zastosowaniu systemu 
de Hondta.

Konwent uchwalił, że ferje sejmowe 
rozpoczną się dnia 19-go grudnia br. i 
trwać będą do dnia 12 stycznia. O ileby 

jzaś do' dnia 19-go grudnia nie uchwalo
no prowizorjum budżetowego na pierw
szy kwartał 1925 r., odbyłoby się ewen
tualnie posiedzenie Sejmu między świę
tami Bożego Narodzenia a Nowym Ro
kiem.

Drugi ambasador Polski
RZYM, 11. 12. (PAT) rzytelniające go w charakterze ambasa-

Ambasador Skrzyński wręczył na u- dora przy Stolicy Apostolskiej, 
roczystej audjencji papieżowi listy uwie |

M ijsim ni inii miii awl!.
RYGA, 9. 12. . ekwipowanych i uzbrojonych. Ilość

Z urzędowych źródeł moiskiewskich t. zw. armji terytorjalnych nie jest do- 
donoszą, że regularna armja Sowietów kładnie znana.
liczy obecnie 562 000 ludzi dobrze wy- |

P. W ojewoda Dr. W achowiak gościem  u  Mazurów
DZIAŁDOW O, 11. 12. (PAT)

Dnia 11. 12. miasto Działdowo gościło 
uroczyście w swoich murach wojewodę  
pomorskiego p. dra W achowiaka, który  
przybył tu w towarzystwie wojewódz
kiego komendanta Policji Państwowej 
inspektora W izimirskiego, naczelnika 
wydziału dra Szymańskiego i asesora 
Stojańskiego. Z chwilą ukazania się p. 
wojewody u wrót miasta, ozdobionych  
bramą tryumfalną, orkiestra Policji 
Państwowej odegrała hymn narodowy 
poczem burmistrz miasta p. Rzyman po
witał gościa krótkiem przemówieniem, 
nacechowanem szczerem uczuciem przy 
wiązania do Polski i do Jej przedstawi
ciela. W gmachu starostwa podejmował

pana wojewodę śniadaniem w ścisłem  
gronie starosta działdowski p. Pawlica, 
Następnie zwiedził p. wojewoda szkołę 
powszechną i wydziałową, kościół ka
tolicki i ewangelicki, gdzie pastor su
perintendent Barczewski w mowie powi 
talnej zapewnił wojewodę, że obywatele 
polscy narodowości niemieckiej przepo
jeni są najszczerszem pragnieniem służę 
nia ogólnemu dobru ku chwale i potędze 
Rzplitej. O godz. 14.30 odbyło się uro

czyste posiedzenie Rady miejskiej, na 
którem pręzes tejże W ellenger, podkre
ślając dążności ludności mazurskiej 
w kierunku jaknajsilniejszego zespole
nia z Macierzą, zwrócił się z prośbą do 
p. wojewody o nieodłączenie powiatu 

i działdowskiego od Ziemi Pomorskiej. P. 

wojewoda, dziękując w imieniu rządu 
za uczucia wyrażone przez prezesa rady 
miejskiej, zapewnił, iż dołoży wszelkich 
starań w celu zadośćuczynienia prośbie 
ludności mazurskiej oraz podkreślając 
znaczenie tej części kresów dla spoisto
ści Rzplitej, wezwał obecnych do dal
szej owocnej pracy dla dobra państwa. 
O godz. 16.30 odbyło się uroczyste po
siedzenie sejmiku powiatowego, na któ
rem p. wojewoda wezwał obecnych do 
skoordynowania swoich dążeń i wysił
ków poprzez różnice stanowe około je
dnego celu, którym jest całość i potęga 
Rzplitej. Z kolei przyjmował p. wojewo
da na audiencji w gmachu starostwa de 
legatów stowarzyszeń i korporacyj. O  
godz. 7-ej wieczorem odbył się w Domu 

Towarzystw obiad, urządzony ku czci 
p wojewody staraniem miejscowego  
społeczeństwa. Po przemówieniu staro
sty p. Pawlicy, który wniósł toast na 
cześć p. Prezydenta W ojciechowskie
go, zabrał głos p. W ojewoda dr. W acho
wiak, który na wstępię swego przemó
wienia zaznaczył, że ludność mazur
ska ciążyła zawsze ku Polsce, że rząd 
polski, w imieniu którego' przemawia^ 
chce, by Mazurzy czuli się w Polsce do
brze i że z tej też racji p. wojewoda dba 
o to, aby administracja na Mazurach 
była sprawną, a przedewszystkiem bez
względnie sprawiedliwą wobec wszyst
kich obywateli.
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R achunek w dzięczności

Stanisław em Strońskim ’ nień głow ę:
Jest jeszcze post-scriptum :
,,N a w ypadek zagubienia

• uiszczę czek przez przekreślenie".

listu

N ow a m oneta w A ustrji.
po zerw aniu przyjaźni.

K orespondencja czeków m iędzy p. Paderew skim  
a red. Strońskim .

W A R SZA W A , 11. 12. t tknęć Pana Prezydenta, ani spraw ić M u  

N iezw ykle interesujęcym kom enta- ; przykrości, jednak pieniędzy tych

rżem do głośnej spraw y sprzedaży pi- ! przyjąć nie mogę“.
sm a ,,R zeczpospolitej" przez p. Pade-j Te słow a stanow ię istotnę treść li

tew skiego p. K orfantem u sę trzy listy, stu. W  innych w yczytać m ożem y w iele  
w ym ienione m iędzy p. Ignacym Pade- kom plim entów i dżentelm eńskich ski- 

rew skim a p
O głasza je „W arszaw ianka".

Pierw szy list w ysłał p. Paderew ski ;
z M orges dnia 25. października t.j.

w dwa dni ś Ta odpow iedź doszła do ręk p Pa-

już po objęciu ,,R zeczpospolitej" przez derew skiego.

p. K orfantego. List jest zadziw iajęco , 

krótki, coi sam p. Paderew ski tłom aczy  
„nadm iarem pracy“ .

P. Stroński dow iedział się z tego li

stu. że p. Paderew ski ,
potrzebuje pieniędzy

„na spłacenie pow ażnych zobow ięzań"
i podjęcie „dalszych w kładów " w obec  

czego „odstępuje z żalem " a spraw a ca
ła „leży m u na sercu".

D rugi list w  2 tygodnie później rów 
nież pióra p. Paderewskiego był o kilka  
słów krótszy ale bardziej w artościowy, 
gdyż zaw ierał

czek na 50 tysięcy
franków szw ajcarskich jako „honora-  
rjum za pracę przy zakładaniu „R ze
czypospolitej".

P. Stroński teraz dopiero odpow ie
dział. C zytam y:

„...ja sam doskonale rozum iem i 
uznaje, że Pan Prezydent m ógł w  najlep  
szej m yśli troszczyć się 'o załatw ienie  
tej spraw y, tak też proszę, by Pan Pre
zydent łaskaw ie uznać zechciał, że ja  
nie chcęc w najm niejszej m ierze do-

Zarzuty przeciw dow ódcy  
D . O . K . Poznań.

R ozpatruje sąd w ojskow y przy drzw iach zam 
kniętych.

,Express K ujaw ski" donosi:

D ziś w w ojskow ym Sędzię O kręgo- 
; w ym  rozpoczęła się rozpraw a przeciw ko  
।  kapitanow i sztabu generalnego, A ntonie 
i m u M iszew skiem u. oskarżonem u o obra  

,zę przełożonego.

K pt. M iszew ski, pełnięc służbę w o- 
hrębie D O K. Pdznań, w rozm ow ach ze 
znajom ym i podał w w ętpliw ość patrjo- 
tyzm dow ódcy gen. R aszewskiego oraz  
dow . 69 p.p. ppułk. N ow aczyńskiego.

W edług zarzutów kpt. M iszew skiego  
gen. R aszew ski, służęc w  arm ji niem iec
kiej tak gorliw ie pełnił sw e obow iązki,

W IED EŃ , 10. 12. (PA T.)
D zienniki popołudniow e donoszę, że 

rzęd* austrjacki w niesie w najbliższych  

dniach do rady narodow ej projekt usta
w y o now rej w alucie, której podstawę, hę 
dzie szylling rów najęcy się 10.000 koron  
dotychczasow ych. Zapow iedziana usta-

Tylko w cieple kraje!
M O SK W A , 10. 12. (PA T.)

Pism a  donoszę, że Trocki cirpi na stan  
gorączkow y, w yw ołany przez grypę. 
Stan ten trw a już od czterech tygodniż  
B iuletyn lekarski ośw iadcza, że stan o- 
becny jest analogiczny do chc/roby, któ- 

iż w śród patrjotów  nie był uw ażany za  
Polaka i o m iano to w cale się nie ubie
gał, w ychow ując synów  sw ych w  duchu  
niem ieckim . Jeden z nich do niedaw na  
jeszcze służył w  R eichsw erze jako oficer 
drugi stale podpisuje się: „von R aszew - 

sky".

Ppułkow nikow i N ow aczyńskiem u za  
rzuca kpt. M iszew ski, że w  okresie w oj
ny był na usługach „hakaty", pobiera
jąc za to specjalne w ynagrodzenie

R ozpraw a toczy się przy drzw iach  

zam kniętych.

w y przewiduje olbow iQ .zek w ypłaty w  
szyllingach należności w  stosunkach fi 
nansow ych z w ładzam i państw ow em : 
Jeden szylling rów nać się będzie 1,4  
Jtoron złotych. M aję, być bite m onety  
złote po 25 i 100 szyllingów .

rą przebył w  ubiegłym  roku. Lekraze u  
<w ażają za konieczne, aby Trocki w yje  
chał w  okolice o cieplejszym  i łagodniej 
szym  klim acie.

M n  D oneO

R ZY M , 11. 12. (PA T)

R ada Ligi N arodów pow zięła na dzi 
siejszem posiedzeniu decyzję w spraw i 
przedłużenia m andatu w ysokiego korni 
sarza Ligi N arodów w G dańsku M a 
/D onella jeszcze na jeden rok.

ODROCZENIE SŁUŻBY WOJSKOWEJ 
DLA MATURZYSTÓW Z ROKU 1924.

W edług inform acyj „R epubliki", w łi 
dze w ojskow e zezw oliły na udzielenie  
odroczeń poborow ym  rocznika 1903 m a  
turzystom  z roku 1924, O ile przedstaw ią  
zaśw iadczenie w yższych zakładów na  
ukow ych, upraw niających do odroczeń

fclffl! lilffil) Mil li! i iMii 0iili.
K rótkie

R Y G A , (PA T)

Z kół dobrze poinform ow anych do  
,no 'szą o zajściu, jakie w ydarzyło się  
przed paru dniam i na posiedzeniu li
tew skiej R ady m inistrów w K ow nie. 

M inister rolnictw a i faktyczny dyktator 
Litw y ks. M ichał K rupow icz zażądał od  
m inistra w ojny D ow konta w ydania m u  
na parcelację terenów  fortecznych byłej 
tw ierdzy kow ieńskiej. M inister w djny  
odm ów ił. M inister K rupow icz ponow ił 
w ów czas sw oje żądanie, tw ierdząc, i że 
Litw ie brak artylerji i środków  do zużyt 
kow ania tw ierdzy kow ieńskiej dla ce-

C złow iek, który pam ięta
40.000 dat

D otychczas pisarz francuski Tristan  
B ernard odznaczał się niezaw odzęcę ni 
gdy rekordow ą pam ięcią. U m iał on nie- 
tylko m ów ić z pam ięci całe setki w ier
sz}'' z utw orów W iktora H ugo, lecz po- 
jnadto znał nazw y w szystkich najbar- 
dzie znanych koni w yścigow ych i ich  
pochodzenie.

O becnie jednak zapędził go w  kozi róg

Listy do
Szanow ny Panie R edaktorze

„Expressu Pom orskiego"!

R acz przyjąć kilka słów sprostow a
nia do art. w N r. 209 tegoż pism a pod  
„Zaledwo Toiruń zaczyna przyw dziew ać 

szatę i t.d .“
N ie jest praw dą, żeby burm istrz  

m iasta Podgórza m iał ośw iadczyć, że  
nie pozw oli lub będzie się sprzeciw iał 
uruchom ieniu autobusów Toruń— Pod- 
górz, bo sam się starał o tó od sam ego  
początku sw ego urzędow ania, lecz pra
w dę jest, że od 1 listopada rb. za sta
raniem burm istrza w prow adzono 
w  ruch autdbus Podgórz —  Toruń, lecz  
M agistrat Torunia nie zezw olił na dal
sze kursow anie m im o osobistej inter
w encji u Pana Prezydienta m . Torunia 

łów obrohy m iasta. M inister w ojny za
znaczył w odpow iedzi, że jakkolw iek  
Litw ie brak artylerji fortecznej, to jed 
nakże nie brak jej u sprzym ierzeńców  
(Jakich?). C o się zaś tyczy terenów for
tecznych, to w inny one raczej służyć 
obronie kraju niż być rozparcelow ane  
m iędzy krew nych m inistra K rupow icza 
W ów czas m inister K rupow icz ośw iad 
czył, że oddanie ziem i członkom  jego ro  
dżiny będzie czynem patriotycznym ,  
gdyż osoby w zm iankowane zasługuję na  
to. Inaczej byłoby, gdyby grunta otrzy
m ała rodzina D ow konta, gdyż jest on  
niepew nego pochodzenia. U słyszaw szy

historycznych. 
23-letni student nazw iskiem  Lassen, któ  
ry jest chodzącą encyklopedią. Pamięć 
jego ogarnia 40 tysięcy najważniejszych 
dat historycznych, zaczynając od stwo 
rzenia św iata, a kończąc na chw ili obec
nej.

Ó w  Lassen odkrył w  sobie ten zadzi
w iający dar pam ięci, dzięki przypadko 
w i, a odkryw szy gó, postanow ił prakty-

R edakcji.
Z pow odu nieuzyskania pozw olenia od  
M agistratu m . Torunia m usiał autobus 
jazdy zaprzestać. Praw dę także jest- że  
ośw iadczyłem gdy Toruń się podejm ie  
uruchom ienia autobusów Toruń— Pod- 
góĘz, to w takim  razie w porozum ieniu  
z m . Podgórzem na m ocy zaw artej u- 
m ow y co do cen jazdy, — dogodnego  
czasu przy- i odjazdu z Podgórza, by  
taka kom unikacja faktycznie tut. m iesz  
kańcom pożytek przyniosła, także da
nie gw arancji, by otw orzenie kom uni
kacji nie było tylko» tym czasow e, przej
ściow e, lub zależne od pew nego w idzi
m isię, lecz stałe. W ięc poniew aż do tej 
pory Podgórz o kursow aniu toruńskich  
autdbusów prócz w zm ianki w gazecie  
nic nie w ie, dlatego też niem a nad czem  
już teraz się spierać a w interesie tut 

te słow a m inister D ow kont w ym ierzył 
^ninistrow i K rupow iczow i .policzek. N a
stępnie obaj m inistrow ie rzucili się na  
siebie i bili się pięściam i. K oledzy  
z trudnością zdołali ich rozdzielić.

Prezes m inistrów zaproponow ał na
tychm iast podanie się do dym isji, jed
nakże nie spoliczkow anem u K rupow i
czow i. lecz m inistrow i D ow kontow i. Ten  
ostatni udał się na naradę do klubu ofi
cerskiego i po rozm ow ie z kolegam i po 
stanow ił dym isji nie składać. Posiedze 
nia gabinetu odbyw ają się nadal przy  
udziale obu w ym ienionych m inistrów .

cznie w yzyskać. W  tym celu kupił so
bie podręcznik historji i zaczął upraw iać  
tresurę sw ej pam ięci. Ć w iczenia te po 
legały na tern, że w ypisyw ał na arkuszu  
papieru  50— 500 dat i tak długo je kopio 
w ał, aż m u się w  sposób trw ały w pisały  
w  pam ięci. W  ten sposób w bił on sobie  
w  sw oje kom órki m ózgow e tysiące z ta 
kim sukcesem , że dzisiaj m oże na w y 
ry  ki odpow iadać bez nam ysłu na 40.000 
pytań, dotyczących różnych historycz 
nych w ydarzeń. Zachodzi tylko pytanie  
czy znajdzie się ktoś taki, ktoby m iał 

i tyle cierpliw ości, aby  m u tych 40.000 py- 
I tań zadać.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■ UMII—

m ieszkańców by kom unikacja dogodną  
była oraz by m ieszkańców nie w yzy 
skiw ano — jako burm istrz dbać o to  
zaw sze będę.

Z pow ażaniem  

W eber, burm istrz.

Zam ieszczając pow yższe pism o p. 
burm istrza m iasta Podgórza — sądzi
m y — że artykułem naszym przyczy
niliśmy się do wyświetlenia sprawy — 
która ze w zględu na dobro mieszkań
ców tak Podgórza jak i Torunia, wej
dzie obecnie na właściwe tory — i zo
stanie należycie w yjaśnioną. N iem niej 
m am y nadzieję, że w interesie dobra 
sprawy rów nież i p. Prezydent m iasta  
Toirunia zajm ie głos i sprawa ostatecz
nie pom yślnie dla interesów mieszkań
ców Podgórza i Torunia załatwioną 
zostanie.

W A R SZA W A , (PA T).
D nia 10 bm . w  gabinecie p. m arsza! 

ka Sejm u odbyła się konferencja, ni 
które jobecni byli p. prem jer G rabski 
oraz m inistrow ie spraw  w ew n. i spra  
w iedliw ości.

W A R SZA W A , (PA T.)
W dniu w czorajszym m arszałkow i  

Sejm u złożył w iz}tę am basador francu  
ski p. Panafieu.

R ZY M , (PA T.)

D ecyzja w  spraw ie przedłużenia m ai 
datu w ysokiego kom isarza Ligi N aro  
dów  w  G dańsku zapadła na posiedzeniu  
na którem  obecny był rów nież m inister 
Strasburger.

B ER N O , (PA T)
R ada zw iązkow a w ybrała radcę zw i 

zkow ego M usyego prezydentem  zw ięzko 
w ym  na rok 1925.

K R A K Ó W , 10. 12. (PA T.)
K om itet jubileuszowy  50-letniej tw ór 

czości Jacka M alczwskiego zaw iadam ia  
Poniew aż jubilat który baw i obecnie n  
w si pod Zakliczynem nie m oże narazi 
przybyć do K rakow a, odkłada się zapo  
w iedzianę na dzień 14. b. m . uroczystość  
jubileuszow ą na styczeń. B liższe szcze  
goły podane będę w e w łaściw ym  czasu

B ER LIN , 10. 12. (PA T.)
D ziś w ieczorem  odbyło się posiedzenie  

/rady m inistrów , na którem  po obszernej 
dyskusji nad położeniem , w ytw orzonem  
na skutek niedzielnych w yborów gabi 
net M arksa postanow ił podać się do dy  
m isji.

B ER LIN , 10. 12. (PA T.)
Prasa nacjonalistyczna sędzi, że na  

leży się liczyć z utw orzeniem  w  najkrót  
szym czasie koalicji praw icow ej. Jak  
w iadom o, reichstag zbierze się z poczęt 
kiem stycznia, w skutek czego układ sił 
parlam entarnych znany będzie dopiero  
w przyszłym  m iesiącu.

R ZY M , 10. 12. (PA T.)
R ada Ligi N arodów postanow iła zw o  

łać w  m aju do  G enewy m iędzynarodow ą 
konferencję dla opracow ania konw encji 
w spraw ie m iędzynarodow ej kontroli 
handlu bronią i am unicję. R ząd polski 
zgłosił już w czoraj sw ój udział w zapo  
w iedzianej konferencji.
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R o m a n ty c z n a  r e w o lu c ja  
w  m a ry n a rc e  b ra z y l i js k ie j .  
J a k  p ię c iu  lu d z i o p a n o w a ło  o k rę t w o je n n y ?

P o d  s k rz y d ła  U ru g w a ju .

M a ło  p ra w d o p o d o b n ą  a le  je d n a k  p ra w  d en ta  rep u b lik i i p rze trw a ć ta m  g o d z in ę  

d z iw ą  h is to r ję  b u n tu  w o ijs k o w e g o  p o d a -  ; z w y ce lo w a n em i n a p a ła c a rm a ta m i,  

ją  p is m a a n g ie ls k ie  z p o łu d n . A m e ry k i . B e z  w s z e lk ie j p rz e s z k o d y  z e  s t ro n y  . ,M i-  

H is to r ja  ta  c F o ty c z y  r e w o lu c j i ja k a  w y - n a s G e ra e s " —  k tó ry  p o z o s ta ł n e u tra l-  

b u c h ła  p rz e d  k i lk u  ty g o d n ia m i n a  je d - n y  —  w y p ły n ą ł „ S a o  P a u lo "  n a  m o ra le .  

n v m  z b ra zy lijsk ich o k rętó w  w o jen n y ch  ;  , , . . .
* . . . * ■ ; ; B y ł to  ju z  n a jw y ż s z y  c z a s , b o  w  m ię -

”  . . . , .  d z y c z a s ie z a w ia d o m io n o  o  b u n c ie  n a  o -
r z e c z y  w y k a z u je , z e teg o ro d za ju  rew o -■*  1 2  3  4  5 . . , ,.  . . r

B A C Z N O Ś Ć  W IO Ś L A R Z E !

P ra g n ą c  d a ć  w io ś la rz o m  m o ż n o ś ć  o d 

d a w a n ia  s ię  i w  p o rz e  z im o w e j ć w ic z e -  

, n io m  c ie le s n y m , Z a rz ą d  K lu b u  W io ś la r

s k ie g o  u z y s k a ł o d  w ła d z  m ie js k ic h  p rz y 

d z ia ł s a l i g im n a s ty c z n e j w  g m a c h u  p rz y  

u l . K ra s iń s k ie g o  (o b o k  p la c u  te n n is o w e -  

g o ) . Ć w ic z e n ia  o d b y w a ć  s ię  b ę d ą  w  p o 

n ied zia łk i o d g o d z . 2 0 d o 2 2 i w  so b o ty  

o d  g o d z . 1 8 d o  2 0 . Z a rz ą d  je s t p rz e k o n a 

n y , ż e  w  d n i te  s a la  g m in a s ty c z n a  t łu m 

n ie  z a p e łn i s ię  w io ś la rz a m i, k tó rz y  b e z -  

w ą tp ie n ia  b ę d ą  c h ę tn i c h o ć  p a rę  g o d z in  

w  ty g o d n iu  p o ś w ię c ić z d ro w y m  ć w ic z e 

n io m . P rz e w id z ia n e  s ą  w o ln e  ć w ic z e n ia  

g im n a s ty c z n e , ć w ic z e n ia n a p rz y rz ą 

d a c h , s z e rm ie rk a , b o k s . O b o w ią z u je  o b u  

w ie  o  m ię k k ic h  p o d e s z w a c h .

W Y K U P N O r /o Z Ł O T Y C H B O N Ó W  

S K A R B O W Y C H R O Z P O C Z N IE S IĘ 1 5 .

G R U D N IA .
W y k u p n o  6  p ro c , z ło ty c h  b o n ó w  s k a r  

b o w y c h  S e r j i J I . A . o d  d n ia  1 5 -g o  g ru 

d n ia  1 9 2 4  r . d o k o n y w a ć b ęd ą n ie K a sy  

S k a rb o w e le c z n a s tę p u ją c e in s ty tu c je  

p ry w a tn e :

1 ) B a n k  H a n d lo w y  w  W a rs z a w ie . O d ^ -  

d z ia ł w  T o ru n iu .

2 ) B a n k P rz e m y s ło w c ó w  T . A . P o 

z n a ń  O d d z ia ł w  T o ru n iu .

3 ) P o ls k i  B a n k  H a n d lo w y  w  T o ru n iu .

4 ) B a n k  K w ile c k i P o to c k i i S k a w  T o 

ru n iu .

5 ) B a n k Z w ią z k u S p ó łe k Z a ro b k o 

w y c h  w  T o ru n iu .

Ś W IA D E C T W O  P R Z E M Y S Ł O W E  

n a  r . 1 9 2 5  m o żn a  n a b y ć  J u ż o d  1 5 -g o  h m .

K a s a S k a rb o w a  w  T o ru n iu  d la  u ła 

tw ie n ia  s f e ro m  k u p ie c k im  i h a n d lo w y m  

n a b y w a n ie ś w ia d e c tw p rz e m y s ło w y c h  

n a  ro k  1 9 2 5  i z a o sz c z ę d z e n ia  s t r a ty  cza 

s u o tw ie ra s p e c ja ln e K a s y p o b o ro iw e  

a  to  :

1 ) w  T o ru n iu  w  u b ik a c j i k a s o w e j N r .  

7  p o  p ra w e j s t ro n ie  o d  g łó w n e g o  w c h o -  

(d u  n a  c z a s  o d  1 5  d o  3 0  g ru d n ia  1 9 2 4  r .

2 ) w  C h e łm ż y  w  u b ik a c ji M a g is tr a tu  

w  d n ia c h  1 8 , 1 9  i 2 0  g ru d n ia  1 9 2 4  r . i ż e  

n a le ź y to ś c i z a  ś w ia d e c tw a p rz e m y s ło w e  

n ie m o g ą b y ć w p ła c a n e z a p o ś re d n i 

c tw e m  P . K . O .

W IE Ś C I Z  G R U D Z IĄ D Z A . 
Z T ea tru .

( s k i .) O s ta tn ia p re m je ra w  T e a tr z e  

m ie jsk im  —  „ R a j z a m k n ię ty "  <—  t r y s k a 

ją c a  ja k  w ię k sz o ś ć  f a rs f r a n c u sk ic h —  

s z a m p a ń sk im  h u m o re m  i p rz e b a rw n e -  

m i s y tu a c ja m i —  z d o b y ła  s o b ie  i u  n a s  

z a s łu ż o n e  p o w o d z e n ie .

G d y b y  je s z c z e  w y k o n a n ie  m o ż n a  b y 

ło  p o d c ią g n ą ć  c o k o lw ie k w y ż e j p o n a d  

p rz e c ię tn ą i p o s p ie s z n e p rz y g o to w a n ie  

—  c a ło ś ć b y ła b y  w  z u p e łn o ś c i u d a tn a .

G łó w n ą ro lę ś p ie w a c z k i o p e re tk o w e j  

k re o w a ła  p . S z e w C z y ń s k a  —  z  p o w o d z e 

n ie m . P a m ię c io w e  o p a n o w a n ie —  d o s k o  

n a łe . M ę ż a n ie w in n ie p o s ą d z o n e g o o  

z d ra d ę b . d o b rz e z a g ra ł p . G o łę b io w s k i.  

D o s k o n a ły m  b y ł p . B o rk o w sk i w  ro l i

.  ' . . . n  k rę c ie  w s z y s tk ie o k o l ic z n y  fo r ty , k tó re
lu c ji n ie n o to w ały d o tą d k ro m k i m o r- /   ,
..  , .. . • . . ~ . m ia ły za ra z o tw o rzy ć o g ień n a zb u n to -

s k w ; r e w lu c j . b o w .e n . d o k o n a ło  p i« e in y J ( j . n a w t  fo r t C o  a c a b a n a  

m ło d y ch  lu d zi w  w ,e k u  n ie  p rz e k ra c z a - w v s^ e l iI k i lk a c i ż k ic h p ^ i^ , a le  

„ c y m  d w u d z ie s tu  la t i to  n a  n a js i ln ie j- . s k u tk u d z „  , S a 0

s z y in  w o jen n y m o k ręc ie P o łu d n iow ej p a u lo  a  0  „  , p 6 1 n ie  .» y lo
A m ery k i, z n a k o m ic ie u p o s a ż o n y m p o d q  

w z g lę d e m  b o jo w y m  i p o s ia d a ją c y m  z a - !
p a s  w ę g la , k tó ry m ó g ł w y s ta rc z y ć  n a  j S z e ś ć  d n i p ó ź n ie j , a  w ię c  1 0 . l i s to p a d a  

5 .0 0 0  m il m o rs k ic h  p o d ró ż y .  I za w in ą ł „ S a o  P a u lo "  d o  p o rtu  w  M o n te-
D la w y ja ś n ie n ia n a le ż y p rz y p o m n ie ć , • v id eo , sto licy U ru g w a ju . B u n to w n ic y  

ż e w  p o c z ą tk a c h  l i s to p a d a  b . r . w y b u -  ’ o ś w ia d c z y l i r z ą d o w i u ru g w a jsk ie m u , ż e  

c h la  w  B ra z y l j i n o w a  r e w o lu c ja . J e d n o p o d d a ją  s ię m u  i o d d a ją o k ręt p o d  jeg o  

z e s t ro n n ic tw , k tó re u w a ż a ło , ż e n a d -  ; ro zk a zy . K tó ż  je d n a k  o p isz /e  z d z iw ie n ie  

s z e d ł  w re s z c ie  c z a s , b y  o ń o  o b ję ło  w ła d z ę  : U ru g w a jc z y k ó w , g d y  n ie d łu g o p ó ź n ie j  

w  r ę c e , w y w o ła ło  p o w s ta n ie  p rz e c iw  r z ą  * z a w in ą ł d o  p o r tu  d ru g i b ra z y l i js k i o k rę t  

d o w i i p rz e c ią g n ę ło  c z ę ś ć  a rm ji lą d o w e j ; w o je n n y .

n a  s w ą  s t ro n ę . 4 . l i s to p a d a z a z n a c z y ła  j  a  i ih i h  ii i i iiu m

s ię  te ż  r e w o lu c ja  i w  m a ry n a rc e . T e g o ! 

to  m ia n o w ic ie  d n ia  s ta ły  n a  k o tw ic y  w ;

p o rc ie  B io  d e J a n e iro  d w a  w ie lk ie  b ra -  ; 

z y l i js k ie  o k rę ty  w o je n n e „ S a o P a u lo " i  

„ M in a s G era es" .

W ię k sz o ś ć  s ta r sz y c h  o f ic e ró w  z  z a ło g i  

O b u  o k rę tó w  w y s z ła  n a  lą d . T ę  s p rz y ja 

ją c ą o k o l ic z n o ś ć p o s ta n o w iło  w y z y s k a ć  

p ię c iu  s p ry tn y c h  o f ic e ró w  n iż s z y c h  s to p 

n i d la d o k o n a n ia za m a ch u . W y w iesili 

o n i p rzy  p o m o cy k a d etó w  i częśc i za ło g i  

czerw o n ą  fla g ę i m ie l i z a m ia r  p rz y łą c z y ć  

s ię d o p a r tj i r e w o lu c y jn e j. P o b lisk i  

o k rę t „ M in a s G e ra e s "  m ia ł p rz e jś ć  ta k ż e  

n a  s t ro n ę  r e w o lu c ji

P ię c iu  b o h a te ró w z „ S a o  P a u lo " w y 

s ła ło ' w ię c  d o  d ru g ie g o o k rę tu u ltim a 

tu m , w  k tó re m p o w ie d z ia n o , ż e „ S a o  

P a u lo " p o s ta n o w ił „ ro zp oczą ć n iep rzy 

ja c ie lsk ie k ro k i p rzeciw  o b ecn em u rzą 

d o w i" . O k rę t „ M in a s G e ra e s " w in ie n  

p rz y łą c z y ć  s ię w  te j a k c j i . O d p o w ie d ź  

m ia ła  n a s tą p ić w  p rz e c ią g u d z iesięc iu  

m in u t, w  p rz e c iw n y m  r a z ie  „ S a o  P a u lo "  

z a g ro z ił r e p re s a lia m i.

A le n a p o k ła d z ie  „ M in a s G e ra e s " n ie  

p o s z ło  ta k  ła tw o . O d rzu co n o u ltim atu m  

i o c z e k iw a n o , c o  z ro b i „ S a 'o  P a u lo " . T u  

z a ś p rz e s tr a s z o n o s ię „ re p re s a l i j" p rz e 

c iw  z a ło d z e „ M in a s G e ra e s" i z b u n to 

w a n y  s ta te k  (p o s ta n o w ił c z e m p rę d z e j o -  

p u ścić p o rt. J e d n a k ż e r e w o lu c jo n iśc i  

n ie  m o g li s o b ie  o d m ó w ić  te j p rz y je m n o 

ś c i , b y  n ie  p o d p ły n ą ć p o d  p a ła c p rezy -

T e s ta m e n t m ilja rd e rk i  
M o rg a n .

P o ś w ię c e n ie  n o w e g o  lo k a lu
K a s y  C h o ry c h  m . T o ru n ia

Z a rz ą d  K a s y  C h o ry c h  m ia s ta T o ru 

n ia  z n a jd u je  s ię  w  d o b ry c h  r ę k a c h . D a 

ją c  m a k s im u m  k o rz y ś c i u b e z p ie c z o n y m ,  

n ie  u c is k a ją c s k ła d k a m i p ra c o d a w c ó w  

—  k ie ro w n ic tw o  K a s y u m ia ło je s z c z e  

z a o s z c z ę d z ić p e w m ą  d o ś ć  p o w a ż n ą  k w o 

tę , z a  k tó rą  K a s a  z a k u p i ła  d o m  p rz y  u l .  

Ł a z ie n n e j n r . 2 4 .

P d  g ru n to w n e j p rz e b u d o w ie  i r e n o 

w a c ji d o m u , w  d n iu  w c z o ra js z y m  n a 

s tą p i ło u ro c z y s te p o ś w ię c e n ie n o w e g o  

lo k a lu  K a s y . U ro c z y s to ś ć ro z p o c z ę ła s ię  

o  g o d z . 1 1 .3 0 w  s a l i p o s ie d z e ń , c e re m o -  

n ia ln e m  w rę c z e n ie m  k lu c z y p re z e s o w o  

Z a rz ą d u K a s y  p . A n tc z a k o w i, p rz e z p .  

b u d o w m ic z e g o i m ie js k ie g o . P . A n tc z a k  

p o d z ię k o w a ł p . b u d o w n ic z e m u o ra z  

.w s z y s tk im  ty m , k tó rz y w s p ó łp ra c o w a li  

p rz y  p rz e b u d o w ie  d o m u  z a  r z e te ln ą  p ra  

,c ę  i p o w ita ł l ic z n y c h  g o ś c i , a  w ię c d u 

c h o w ie ń s tw o ', d y re k to ra O k rę g o w e g o  

U rz ę d u U b e z p ie c z e ń p . B a ra ń s k ie g o , 

p rz e d s ta w ic ila  Z w ią z k u  K a s C h o ry c h  p .  

S z y m k o w ia k a , p rz e d s ta w ic ie l i P o m . U -  

r z ę d u  W o je w ó d z k ie g o  d r . P ila to w s k ie g o  

i d y r . D ą b ro w sk ie g o , p rz e d s ta w ic ie la  

M a g is tr a tu  p . r a d c ę  K ru p k ę , p p . le k a rz y ,  

d e n ty s tó w  i a p te k a rz y o ra z r e p re z e n 

ta n tó w  s ą s ie d n ic h  K a s C h o ry c h .

A k tu  p o ś w ię c e n ia  lo k a lu  d o k o n a ł k s .  

W e n d a . P o  n im  w y g ło s i l i o k o l ic z n o ś c io 

w e p rz e m ó w ie n ia  p .p . d y r . B ja ra ń s k i ,

p rz e d s ta w ic ie l M a g is tr a tu  r a d c a  K ru p k a  I c z o n o m in im a ln e . B ile ty  n a b y w a ć m o -  

1 m iy -  ! ż n a  w  s k ła d z ie  p . L e w a n d o w s k ie g o  p rz y

U ro c z y s to ś ć  z a k o ń c z y ła s ię  w  lo k a lu  | u l . S z e rd k ie j 4 6 , w  d n iu  z a ś k o n c e r tu  

r e s ta u ra c ji , ;P o d L w e m " , g d z ie Z a rz ą d  « w  k a s ie  te a tr a ln e j.

P ro c e s p rz e c iw k o

o jc u , k tó ry  s p rz e d a ł c ó rk ę  
d o  d o m u  p u b l ic z n e g o .

B E R L IN , 9 . 1 2 .

W ś ró d  w ie lk ic h p ro c e s ó w , z a jm u ją 

c y c h o p in ję p u b l ic z n ą , a ś w ia d c z ą c y c h  

o  z d z ic z e n iu p o w o je n n e m , w ie lk ie w ra 

ż e n ie w y w o ła ł p ro c e s w H ild e s h a im .

B R O D N IC A , 1 0 . 1 2 . (K o r . w ł.)

W  u rz ę d z ie p o c z to w y m  w  B ro d n ic y  

p o z o s ta w io n o  n a  c z a s p rz e jś c io w y  s z ^ e ś ć  

s k rz y ń  z p ie n ię d z m i z o g ó ln ą  z a w a r to 

ś c ią p rz e s z ło  1 0 0  0 0 0 z ł . p rz e z n a c z o n y c h  

n a  w y p ła ty  d la M a g is tr a tu  w  N o w e m -  

m ie ś c ie . M ię d z y  3 a  4 w  n o c y  z a g in ę ła  

je d n a  z e  s k rz y ń  z  z a w a r to śc ią  5 0  8 0 0  z ł . ,  

w a g i o k o ło ' 6 0  fu n tó w . K ra d z ie ż y  d o k o 

n a n o  w  c h w il i , k ie d y  je d e n  z u rz ę d n i 

k ó w  p o s z e d ł d o  p o c ią g u , o d n o s z ą c  p rz e 

s y łk i p o c z to w e .

S p ra w c ó w  k ra d z ie ż y  d o ty c h c z a s n ie  

w y k ry to . J a k o  p o d e jrz a n y c h  a re s z to w a 

n o  c z te re c h  fu n k c jo n a r iu sz y  p o c z to w y c h  

w  te rn  w y ż s z e g o  s e k re ta r z a .

K a s y  p o d e jm o w a ł u c z e s tn ik ó w  u ro c z y 

s to śc i ś n ia d a n ie m . P o d c z a s ś n ia d a n ia  

w y g ło s z o n o  s z e re g p rz e m ó w ie ń , w  k tó 

ry c h  p o d n ie s io n o !  z a s łu g i p . d y r . B a ra ń 

s k ie g o , k ie ro w n ik ó w  K a s y , p .p . p re z e s a  

A n tc z a k a  i d y re k to ra  G o rd o n a  i in n y c h .

D o łą c z a ją c  s ię d o l ic z n y c h  ż y c z e ń ,  

,s k ła d a n y c h  w c z o ra j Z a rz ą d o w i K a s y , z e  

s w e j s t ro n y  ż y c z y m y  te j ta k  p o tr z e b n e j  

i p o ż y te c z n e j in s ty tu c j i ,  w  n o w y m  je j lo  

k a łu , je s z c z e w s p a n ia ls z e g o n iż d o tą d  

ro z w o ju .

P IE R W S Z Y  P O R A N E K  S Y M F O N IC Z N Y

Z w ią z k u  Z a w o d o w e g o  M u z y k ó w  w  R z p li  

te j P o ls k ie j O d d z ia łu  w  T o ru n iu  o d b ę 

d z ie  s ię  w  n ie d z ie lę , t . j . 1 4 -g o  b .m . o  g o 

d z in ie  1 2 -e j w  s a l i T e a tru  m ie js k ie g o . —  

Z e s p ó ł o rk ie s tro w y  w  s k ła d z ie 3 8 o s ó b  

p o fc o s ta je p o d  d y re k c ją  p ro f . Y r le j- Ju r 

k ie w ic z a , d y re k to ra o rk ie s try T e a tru  

m ie jsk ie g o  i k a p e lm is tr z a  o rk ie s try  P o 

l ic j i P a ń s tw o w e j i J a n a  W iś n ie w s k ie g o  

W  p ro g ra m ie  M e n d e ls o n , C h o p in  i S a in t  

S a e n s . W  k o n c e rc ie  te g d  o s ta tn ie g o  k o m  

p o z y to ra w y s tą p i ja k o  s o l is ta p . W ło 

d z im ie rz B ie la je w , c z ło n e k Z w ią z k u .  

Z e w z g lę d u  n a  to , iż Z w ią z e k  c h c e  d a ć  

m o ż n o ś ć u s ły s z e n ia k o n c e r tu s z e ro k im  

m a s o m  s p o łe c z e ń s tw a , c e n y  b i le tó w  o z n a

T e s ta m e n t p a n i M o rg a n , w d o w y p o  

s ły n n y m  m ilja rd e rz e , z o s ta ł o tw a r ty . 

Z a w ie ra  o n  m n ó stw o d o ta cy j fila n tro p ii 

p y ch , a lb o w ie m  n ip b o s z c z y c z k a  b y ła  z a 

w s z e  o s o b ą  b a rd z o  s z c z o d rą  i u s p o so b io 

n ą  f i la n tro p i jn ie .

W  te s ta m e n c ie  je j z n a jd u je  s ię  n ie z w y  

k ła  k la u z u la . O to - te s ta to rk a  p o d a ro w a -

Z a b a w n a  p rz y g o d a  i lu z jo n is ty
N ie d a w n o  z m a r ły , s ły n n y i lu z jo n is ta  

K a ro l H e rz , k tó ry  u ro d z i ł s ię  w  A u s tr j i ,  

o  p o te m  w  L o n d y n ie  z d o b y ł s ła w ę n a d 

z w y c z a j z rę c z n . i lu z jo n is ty , o p o w ia d a  

w  s w y c h  ś w ie ż o w y d a n y c h p a m ię tn i 

k a c h  o  p e w n e j z a b a w n e j p rz y g o d z ie , ja 

k a  z d a rz y ła  m u  s ię  w  c z a s ie  je g o  w y s tę 

p ó w  w  C h ic a g o . J e d n o z n a jp o p u la r

n ie js z y c h je g o s z tu c z e k d e m o n s tn J w a -  

n y c h  w id z o m  w  C h ic a g o , b y ło  , ,w y c z a ro 

w y w a n ie "  m o n e ty  p rz e d te m  ro z p o z n a n e j 

z w n ę trz a  p o m a ra ń c z y . A b y  p o w ię k s z y ć  

p o d z iw  p u b l ic z n o ś c i,  i lu z jo n is ta  tę  s a m $  

m o n e tę  u m ie ś c i ł w  k o ń c u  k ie s z e n i p e w 

M ia n o w ic ie o jc ie c r z e m ie ś ln ik  s p rz e d a ł  

s w ą  d w u n a s to le tn ią c ó rk ę  d o  d o m u  p u 

b l ic z n e g o  w  A rg e n ty n ie z a  ja k ą ś  m a rn ą  

k w o tę . Z a s ą d z o n y z o s ta ł n a d w a la ta  

w ię z ie n ia .

K a ra

T E A T R  M IE J S K I.

D z iś , w  p ią te k , je d n o z o s ta tn ic h  

p rz e d s ta w ie ń o p e re ty n o w o c z e s n e j  

„ K siężn y cza r  d a szk i" K a lm a n a  z  u d z ia 

łe m  id e a ln e j o d tw ó rc z y n i  ty t . p a r t j i , z n a  

k o m ite j a r ty s tk i O lg i O rleń sk ie j.

J u tro  p re m je ra  g ło ś n e j k o m e d ji f r a n 

c u s k ie j T r is ta n a B e rn a rd a „ P ra w o p o 

ca łu n k u " , g ra n e j o b e c n ie n a  w s z y s tk ic h  

s c e n a c h  E u ro p y  z  w y b itn y m  s u k c e s e m .  

O  4 -e j p o  p o ł . n o w ę  , ,B a jk i"  d la  d z ie c i ,  

(cen y n a jn iższe .)

O S O B IS T E .
G e n . d y w . H u b is c h ta ro z p o c z ą ł u r lo p  

w y p o c z y n k o w y . O b o w ią z k i d o w ó d c y  k o r  

p u s u  o b ją ł g e n e ra ł Z e m a n e k .

P O L S K I Z B Ó R  E W A N G E L IC K I.

W  n ie d z ie lę , d n ia  1 4  b m . o  g o d z in ie  

i 1 2 -e j w  p o ł . o d b ę d z ie s ię n a b o ż e ń s tw o  

w  k o ś c ie le  p rz y  u l . S tru m y k o w e j .

„ Z  Z A  K U L IS E K R A N U ."

J u tro o d b ę d z ie  s ię  w  s a li D w o ru  A r 
tu s a z a p o w ia d a n y o d c z y t z n a k o m it .  

a k to ra te a tró w P o ls k ie g o i M a łe g o  

w  W a rs z a w ie p > . W ik to ra B ieg a ń sk ieg o  

p .t . „ Z  za k u lis ek ra n u " . Z a jm u ją c y  te 

m a t, z n a n e n a z w isk ó  n a j le p s z e g o i je 

d y n e g o  w  P o ls c e  r e ż y s e ra  f i lm o w e g o ,  b ę 

d z ie  n ie w ą tp l iw ie  a tr a k c ją d la n a s z e g o  

g ro d u  i z a s p o k o i ró w n ie ż  c ie k a w o ś ć  z w o  

le n n ik ó w  k in a . Z n a k o m ity p re le g e n t  

w  s w o im  o d c z y c ie i lu s tro w a n y m  c a ły m  

s z e re g ie m  s p e c ja ln ie d o te g o o d c z y tu  

z ro b io n e m i p rz e ź ro c z a m i, o p o w ie , ja k  

p o w s ta je  f i lm , ja k  w ie lk ą je s t p ra c a  i  

.w y s i łe k  r e ż y s e ra , w  ja k i s p o s ó b  p o w s ta -  

ją  z a g a d k o w e  d la  w id z a  s z tu k i  i  s z tu c z k i  

k in a , w  ja k i s p o s ó b  c i , c o  m a ją  p o  te m u  

w a ru n k i i z a m iło w a n ie p o w in n i d ą ż y ć  

d o  k a r je ry  g w ia z d  f i lm o w y c h  i t .p .

O d c z y t te n  b ę d z ie  je d y n y m  w  n a s z e m  

m ie ś c ie , g d y ż  w k ró tc e  u d a je  s ię  p . B ie 

g a ń s k i z a g ra n ic ę , b y z d o b y w s z y ta m  

w s z c h ś w ia to w ą  w ie d z ę  r e ż y s e r sk ą  i te c h  

n ic z n ą , p rz y s tą p ić d o o rg a n iz a c j i p o 

w a ż n e g o p rz e m y s łu f i lm o w e g o u n a s .  

Z a in te re so w a n ie n a s z e je g o  o d c z y te m ,  

b ę d z ie  m u  n a j le p s z y m  b o d ź c e m  d o  d a l 

s z e j o w o c n e j n a  te rn  p o lu  p ra c y . B ile ty  

w  c e n ie o d  5 0 g r . d o  3 z ł . d o  n a b y c ia  

w  k s ię g a rn i  „ Ig n is "  a  w  d n iu  o d c z y tu  o d  

g o d z . 6 -e j w  k a s ie .

D A L S Z E O B L IG A C J E P O Ż Y C Z K I  

K O N W E R S Y J N E J N A D E S Z Ł Y .

K a s a  S k a rb o w a  w  T o ru n iu  o tr z y m a ła  

d a ls z e o b l ig a c je p o ż y c z k i k o n w e rsy jn e j  

d o  k w itó w  w łą c z n ie  7 5 3 , k tó re  w y d a w a ć  

b ę d z ie  s t ro n o m  in te r e s o w a n y m  z a  ś c ią g 

n ię c ie m  w y d a n y c h  p rz e z  K a sę  z a ś w ia d 
c z e ń .

, ła  w s z y s tk im  ty m , k tó rz y  je j s ą  c o ś  w in 

n i lu b  k tó rz y  o d  n ie j w z ię l i ja k ie ś z a 

l ic z k i n a  p rz y rz e c z o n e p o ż y c z k i , d a ru je  

o n a w szy stk ie p o ży czo n e p ien ią d ze . P o 

d o b n o *  je s t w ie le  o s ó b  ż a łu ją c y c h , ż e  n ie  

z a c ią g n ę l i p o ż y c z k i u  m ilja rd e rk i M o r 

g a n .

n e g o  c h ło p c a , k tó ry  z n a jd o w a ł s ię  n a  w i  

d o w n i. H e rz  w y z n a je  w  s w o ic h  p a m ię t 

n ik a c h , ż e  ta  d ru g a  c z ę ść  a tra k c ji p o le 

g a ła  n a  b a rd z o  p ro s ty m  t r ic k u . M ia n o 

w ic ie  c h ło p ie c  ó w  b y ł p o m o c n ik ie m  i lu 

z jo n is ty  i m ia ł id e n ty c z n ą ,  d o  te j p ie rw 

s z e j , m o n e tę , tu ż  p rz e d  p rz e d s ta w ie n if e ń i  

w  k ie s z e n i . I o to  p e w n e g o  r a z u  z d a rz y ło  

s ię  s ły n n e m u  i lu z jo n iś c ie  m a le  n ie s z c z ę 

ś c ie . C h ło p ie c w s z e d ł ja k z w y k le n a  

e s tra d ę  i i lu z jo n is ta  z w ró c i ł s ię  d o  n ie 

g o ! ż ą d a ję -c , a b y  z a jr z a ł d o  p ra w e j k ie 

s z e n i s p o d n i , c z y  ta m  p rz y p a d k o w o n ie  

m a  te j m o n e ty . C h ło p ie c z a w a h a ł s ię  

p rz e z  c h w ilę , s ię g n ą ł d o k ie s z e n i i z a 

m ia s t je d n e j m o n e ty w y c ią g n ą ł g a r ś ć  

d ro b n y c h  c e n tó w .

—  M a m  ju ż  —  w y rz e k ł z p ła c z e m  —  

ty lk o  9 9  c e n tó w , b o  b a rd z o  m i s ię  c h c ia -  

ło  p ić  i w y p iłe m  s z k la n k ę  p iw a .
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starego bon-viveure ‘a. P. R otetan prze
konał nas —  że i w  m ałej roli m ożna  
w ybić się na pierw szy plan. Panie M aa-  

sów na i B ystrzyńska —  na ogół słabe. 
P. K ow alski w inien pam iętać ■— że 
w olno m u ,,gw izdać" na burżujów  —  ale  

.rów nież w inien pam iętać i o tern , że rę- 

,ce nie służę, lokajow i jedynie do trzy 

m ania ich w kieszeni.
N a zakończenie uw aga pod adresem  

artystów  —  na scenie nie m ożna upra
w iać przesadnej... skrom ności. B o czy to  
jn ie śm iesznie w yględa, kiedy np. p. G o
łębiow ski ,,uw odząc" p. B ystrzyńskę. 
całuje. . pow ietrze w około jej dekoltu! 

A  w  akcie JH -cim  —  m ałżonkow ie rzu 
cający się W ’ objęcia —  m iast się całow ać  
—  przykładają sobie w zajem nie policzek  
do policzka! Taka „skrom ność" psuje  

efekt!

W  ubiegłą sobotę, urządzono dla  

dzieci w teatrze „M ikołaja". O degrano  
sztuczkę pod ty tułem „Św . M ikołaj". 
R zecz —  zupełnie słaba —  nieprzem a- 
w iająca niczem  do w yobraźni dziecięcej. 

Postacie —  bezbarw ne. D ekoracje w ięcej 
niż skrom ne. D la dzieci w inno się da

w ać w idow iska efektow ne, i przy ład 
nych dekoracjach. N a przedstaw ienie  

przybyło bardzo w iele dzieci, dla któ 
rych jednak najm ilszą, chw ilą było roz

daw anie podarunków .

Co grają w Teatrze ?
D ziś.

„Księżniczka czardasza*.

Jutro .
Prawo pocałunku.

Co w Klnochł

PA ŁA C E
DZIŚ

Mollowe iniMijte z przeszkodaffli 
w spaniała farsa w 7 aktach z udziałem  
Heleny Makowskiej, Broniwiezo- 
wą, Małkowskim i Krzemińskim
Pocz o g. 5  i pól, 7 i 8ip., w niedzielę 4

„C O R SO “
Dziś

W  niedzielę odbył się w G rudziądzu  
Zjazd O ciem niałych Inw alidów  —  w iel

kiej w ojny. U roczystość Zjazdu rozpo<- 
częła się solennem nabożeństw em . —  

W „B azarze" odbył się w spólny obiad, 

a w ieczorem  raut.

C R I S T A L
Dziś

Królowa Pawi 
dram at w  8 aktach  

z M U R R A Y w roli głów nej.

Prze: i iniltii
Sensacyjny dram at w 7 aktach.

Początek o g. pół do 5.

Ogłoszenie.
D nia 30-go grudnia 1924 r. odbędzie się  

w  K ierow nictw ie R ejonu Inżynierji i Saperów  
Toruń, ulica Łazarza 4, przetarg nieograni
czony na oddanie robót asenizacyjnych  w  gar
nizonie Toruń, Inow rocław i W łocław ek. —  
B liższe szczegóły, dotyczące przetargu, ogło 
szone zostaną w najbliższym  num erze „Polski 
Zbrojnej" w W arszaw ie, na tablicy ogłoszeń  
K ierow nictw a R ejonu Inż. i Sap. — Toruń i 
M agistratu m . Toruń, Inow rocław  i W łocław ek.

K ierow nictw o R ejonu Inżynierji 
197 i Saperów —  Toruń. Ld? 11199/24

Telegram!
■BBBIHHMIIIIlllliaiH

Olka
5. 

fO* C zekolada

Licytacja drzeioii 0 IM.
W  poniedziałek, dnia 15-go grudnia r. b. 

o godz. 10-tej przed południem odbędzie się  
w drodze publiczn. przetargu sprzedaż drzew a  

100 m etr, szczap sosnow ych, 
200 „ „ olszow ych suchych

najw ięcej dającem u za gotów kę. — Sprzedaż  
odbędzie się w naszym składzie drzew a na  
bocznicy przy „grzybie® . (713

W . K iew e i Z. H ozakow ski
H urt drzew a.

Materjały na płaszcze, ubrania i suknie — firany, 
— dywany — chodniki — podszewki — 
płótna pościelowe, fartuchowe — towary krótkie 
jak: pończochy, skarpety, rękawiczki, garnitury, 
bielizna damska i męska, trykotaże oraz wszel
kie inne przybory poleca po znacz, zniż, cenach

Mieczysław Hoffmann
Toruń, ulica Szew ska 20, —  Telef. 230.

g**  Interes podczas obiadu otw arty .
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Olka

M atki!
Żądajcie w aotekach  
i dro^erjach hygie- 
n icznej przysypki dla  

dzieci

„Puder Dzidzi" 
utrzym ujący  ciało  
dziecka w zdrow iu  

i czystości.

K akao

Olka
D esert

Obwieszczenie
dotyczące w yborów R ady K asy

C horych m iasta Torunia.

W skutek uniew ażnienia przez W ładzę 
N adzorczą w yborów dokonanych na dniu 20. 
7. 24 r, zostaną w m yśl art. 62 U staw y z dn. 
19 m aja 1920 r. (D ^. U staw z r. 1920 N r. 44, 
poz. 272) ponow i 1 p '- -prow adzone w ybory  
R ady K asy C horych m iasta Torunia zgodnie  
z przepisam i w yborczem i na m ocy rozporzą 
dzenia M inistra Pracy i O pieki Społecznej 
z dnia 21 m arca 1921 r. (D z. U staw r. 1921  
N r.».. poz. 211) z uw zględnieniem  R ozporzą
dzenia z dnia 28 grudnia 1923 r. (D z. U staw  

rok 1924 N r. 3, poz. 21).
Spisy w yborców tak pracodaw ców , jak  

pracobiorców  w yłożone są od dnia 14 do 28  
grudnia 1924 r. dla przejrzenia w  lokalu K asy  
C horych m iasta Torunia, Łazienna 24, w nie
dziele od godz. 11 do 13, w dni pow szednie  
od godz. 8V 2 do 19-tej. (707

Toruń, dnia 11 grudnia 1924 r.

Znrznd Kasy Chorych miasto Torunia
(— ) A ntczak, przew odniczący.

Olka
Pralinki

DWÓR ARTUSAI
n 6 1 n n o "poleca  

pod nowym zarządem swoją wykwintną 
kuchnię: zakąski, znakomitą kawę, 
ciastka do wyboru, różne wina i wódki.

-------- O bsługa szybka i rzetelna ~~ ~  

K ierow nictw o dołożyło starań, by  w  now ych w arunkach sprostać w szel
kim  w ym ogom now oczesnej kuchni. Z pow ażaniem

R A C ZK O W SK I i B R A U N E.

i

D yrekcja Państw ow ego  G im nazjum  M ęskiego  
w  Toruniu ogłasza niniejszem K O N K U R S  

na państw ow ą posadę

OGRODNIK
w gim nazjalnym  O grodzie B otanicznym , w olną od dnia  
1. 1. 1925 r. W ym aga się upraw y roślin nie ty lko w  
zakresie ogrodnictw a dochodow ego, lecz przedew szyst- 
kiem dla celów  um iejętnej botaniki. O grodnik otrzy 
m a: 1) pobory grupy X IIIa, 2) m ieszkanie i 3) 4 ary  
ogrodu dla w łasnego użytku. -- D o podania należy do 
łączyć św iadectw a uzdolnienia fachow ego i praktyki 
ogrodniczej oraz życiorys. -- Podania przyjm uje się do  
dnia 2  ) grudnia 1924 r.

H em orojdy
C zopki hem orojdalne  A . G ą- 
seckiego znane  daw niej pod  

nazw ą

„V aricoF ‘ 
usuw ają  ból, pieczenia, 
krw aw ienia, sw ędzenia 
zm niejszają guzy  (żyla
ki). Żądać w  aptekach.

O kazja!!!
Podarek gw iazdkow y 50%  
na portrety  i zdjęcia  udziela 
„Salon fotograficzne-por- 
tretow y" W t K ow alczyka, 
Przedzam cze 14. U w aga: 
Portrety od 5 zł., 6 sztuk 
pocztów ek 3 zł. W ieczorem  
zdjęcia  przy  św ietle  elektry- 
cznem . D o zdjęć w yjazdo
w ych sam ochód firm ow y 
do dyspozycji.

W ielki 
transport 

likiuM

I
 zagranicz. nadszedł! H : 
Zatem  w ielki  w ybór! ■ 

J. K onieczny  I
Szeroka 15 i 38 £

B rzytw y
w w ielkiem w yborze, no
życzki do strzyżenia w ło
sów , maszynki do strzy 
żenia, paski do  obciągania 
brzytw y, żyletki w roz
m aitych gatunkach poleca 
najtaniej Perfumerja

J. Łoboda 7g§
Toruń, Chełmińska 5

Pokost, klej, 
farby, lakiery

poleca najtaniej (691

D rogerja Pod K oroną
LEON RICHTER

Toruń, C hełm ińska 12

Masazml!
z bocznicam i kolejow . 
Jedyne w Toruniu na  

głów nym  dw orcu
i nadbrzeziu.

W yładow anie  
w prost z w agonu ze zao

szczędzeniem  zw óżki.

Składow e
20 groszy od centnara na  

cały m iesiąc.

M agazyny
w  śródm ieściu  do składania  
m ebli, śliczne, jasne, suche, 
zdrow e i czyste, przez Za
rząd K olei w szystkie uzna
ne za odpow iednie do m a
gazynów . tow aru I m ebli.

Mi 
urzędow y i zaprzysiężony  
spedytor kolei państw ow ej

W fMaw
i przedstawiciel

stwo na Toruń 
i wschodnie 
Pomorze

ill tt
Toruń 

ulica CiiBlmińsIta 4.

G órnośląski

W ęgiel 
K oks

hutniczy

B rykiety
w ęgla kam iennego

W ęgiel
8ti kow alski

D rzew o
opałow e

po  cenach konkurencyjnych  
dostarcza loco dom

Franciszek W ohlfeil 
ul. Sukiennicza 20 Tel. 872

Sprzedam  
futro do sam ochodu  
(w ierzch ciem noszary,  
w łos kozy  syberyjskiej) 
w dobrym  stanie. W ia
dom ość w A dm inistra
cji „Expressu*.

Na

illlIiiiiilillNilllllillill

Toruń, żeglarska 3.

Telefon 909 i 914.

Najuporczywszy

BOL GŁOWY
usuw ają  
proszki 

dla doro 
słych

'/ „1 tewt- 
M81“ 
w yrobu  

apteki  A . G ąseckiego  w  W ar
szaw ie, —  Sprzedają apteki.

CIOBOBl niOWE (fint)
leczy

B A LSA M  TH IO C O LA N A G E  

Jednocześnie przyw ra
ca a  p  e  t y  t, w zm acnia  
organizm , pow iększa  
w agę ciała, usuw a u- 
porczyw y  kaszel i cho 
robliw e poty. U żyw ać  
za poradą lekarza. —  
• Sprzedają apteki.

iii
Mil, Ultt

w w ielkim  w yborze. 

Fartuchy 
w łasnego w ykonania

uootby.lrykol!
i towary Iróliie

po cenach  najniższych.

„B IELIZN A "

Toruń, ul. Szewska 26.

C eny prenum eraty: M iejscow e 2,50 zł., z odnoszeniem  lub zam iejscow e 2,75 zł., za granicą 4,00 zł. C eny ogłoszeń: (w iersz m ilim etrow y) na stronie 7 łam ow ej 10 gr. N a stronie 
4 łam ow ej 30 gr. N a pierw szej stronie 60 gr. Za ogłoazam a skom plikow ane i z zastrzsżetfem -n’ej^ca 25%  nadw yżk ’ . drobno: w  e^sz naoisow y 15 gr . kiżb nistęoao słow > 8 gr.
R uch tow arzystw  20 gr w  ersz redakcyjny. K om unikaty  3 i gr. w iersz redakc. O głoszenia zagrań. 10)%  nadw yżki. Za term inow y druk nie odbow iadam y. O d cen pow yższych m stów  m e udziela się  

____ ____________________ A d-itin is'.racja otw arta od 9-ej do 1-ej i od 3-ej do 6 ej. R edakcja od 4-ej do 6-ej.

Spółdzielnia W ydaw nicza, Toruń. D rukarnia R obotnicza W . Paw lak 1 S-ka w  Toruniu. R edaktor odpow . Paw eł K orpus.


